Et de predictis omnibus, tam comendator quam curia predicti, 
mandauerunt sibi per me notarium infrascriptum fieri publicum 
instrumentum quod posset hostendi suo loco et tempore, si neces-
se fuerit, presentibus Bernardo Peregrini et Raymundi Nicholay, 
testibus ad hoc electis et specialiter conuocatis.

Sig+num Raymundi Iohannis, notarii publici Algayre, qui hoc 
scripsit die et anno preficxis.

301

1299, octubre, 4
Bernat Ram, pagès, habitant de la parròquia de Sant Joan de la 

Plaça de Lleida, defineix, per termini del cens, a Pere d’Estaràs, 
comanador d’Alguaire, tot el dret i demandes que té en un 
tros de terra del terme d’Alguaire, al lloc dit Dominicatura (els 
Diumenges), que tenia acensat per l’Hospital.

 Hom delimita les afrontacions de la propietat.
 A Original: AAM, perg. núm. 170.

Nouerint uniuersi quod ego Bernardus Rami, agricola, manens 
in parrochia Sancti Iohannis de Platea Ilerdensi, ex certa scien-
cia mea, per me et omnes meos, cum testimonio huius presentis 
publici instrumenti reddo, absoluo, dimito et diffinio uobis fratri 
Petro d’Estaras, comendatori de Alguayra, et successoribus uestris 
imperpetuum totum ius, actiones, questiones et demandas, reales 
et personales, ordinarias, directas, utiles siue mixtas, cuiuscumque 
generis uel speciei sint, quod et quas habeo uel habere debeo et 
michi competunt et competere possunt et debent in quodam trocio 
terre sito in termino de Alguayra, in loco qui dicitur Dominicatu-
ra, quem trocium terre pro uobis ad certum censum tenebam. Et 
idem trocius terre fuit uobis comendatori predicto comissus propter 
cessassionem censsus, quem predicto trocio terre faciebam, ut est 
dictum. Supradictum —inquam— trocium terre cum omnibus suis 
pertinentiis et iuribus michi in eodem competentibus aliquo iure 
uel causa absoluo, diffinio et dimito uobis comendatori predicto 
et uestris successoribus comendatoribus de Alguayra, qui pro 
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tempore fuerint, ad omnes uestras et uestrorum uoluntates inde 
penitus et imperpetuum faciendas, sine aliquo retentu, quem in 
predictis non facio ullo modo, et sicut melius et plenius potest 
dici, scribi, intelligi uel excogitari saluamento uestro ac comodo 
et uestrorum, faciens inde uobis comendatori predicto et uestris 
successoribus firmum et irreuocabile pactum de non petendo et 
de non agendo in iure uel extra ius per me uel per interpositam 
personam aut personas aliquo modo, renuncians ex certa scientia 
mea in predictis omnibus et singulis omni excepcioni doli metus 
et uis et omni iuri et auxilio, canonico et ciuili, scriptis et non 
scriptis, mihi uel meis contra predicta uel eorum aliquid compe-
tentibus uel competituris. Affrontat autem predictus trocius terre in 
honori Corçani de Moz et in honore Arnaldi d’Orrit et de duabus 
partibus in carraria publica.

Quod est actum IIII nonas octobris, anno Domini MCCXCo 
nono.

S+num Bernardi Rami predicti, qui hoc concedo et firmo 
firmarique rogo.

S+num Bernardi de Muntzenis, manentis in Alguayra; s+num 
Bernardi de Vilasecha, textoris Ilerdensis, testium.

Sig(signum)num mei Iacobi de Pulcro Vicino, notarii publici 
Ilerdensis, qui hoc scripsi et predictis interfui.

302

1299, desembre, 10

Pere Sabater i la seva esposa Barcelona, habitants d’Alguaire, venen 
a Domènec Sabater habitant d’Alcaniç de Segrià, un tros de 
terra situat al terme d’Alcaniç, que limita entre d’altres propie-
tats —que s’especifiquen— amb una honor de Pere d’Alguaire, 
pel preu de trenta-quatre sous jaquesos i salvat els cens i altres 
drets del Temple. Barcelona, per la seva banda, fa renúncia 
expressa de tots els seus possibles drets.

 A Original: ACA, Gran Priorat, arm. 11, perg. 975.

Sit omnibus notum quod nos Petrus Çabater et [...]nona, 
uxor eius, habitatores Alguayre, uterque nostrum in solidum, per 
nos et nostros [...], sciencia uendimus uobis Dominico Çabaterii, 
habitatori Alcanicii Sigriani, et uestris in perpetuum unum trocium 
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terre situm in termino Alcanicii predicti, affrontantem in Cequia 
Maiori et in honore Petri d’Alguayra et in uinea d’en Torres et 
in uinea nostrorum uenditorum et in termino Rossilionis. Sicut 
affrontatur et terminatur, sic eum cum introitibus et exitibus et 
suis pertinenciis et iuribus uniuersis et cum omni loco et iure, 
que et quod ibi habemus et habere possumus quocumque modo 
uobis et uestris uendimus pro precio triginta et quatuor soli-
dorum Iaccensium, quos a uobis recepimus numerando et inde 
uestri bene paccati sumus, renunciantes expresse excepcioni non 
numerate peccunie predicte uis, metus et doli et omni iuri corri-
genti decepcionem ul[...]midium et omni beneficio minoris precii 
et restitucionis uim que alii iuri, canonico et ciuili, contra hec 
repugnantibus. Predictum —inquam— trocium [...]nitus sine omni 
uinculo et retentu de nostro et nostrorum posse, iure, dominio 
et propietate eycimus et in ius, dominium, posse et proprie[...] 
et uestrorum ipsum mitimus et mutamus, et dominum et uerum 
possessorem ipsius uos facimus, prout melius dici et intelligi potest 
ad uestri et uestrorum comodum et profectum, inducentes inde 
uos in corporalem possessionem seu tenedonem tanquam in rem 
uestram propriam ad habendum, tenendum, possidendum, exple-
tandum, dandum, uendendum, alienandum et ad omnes uestras 
et uestrorum uoluntates perpetuo faciendum, exceptis clericis, 
religiosis, militibus atque sanctis, saluis tamen in omnibus et per 
omnia censu, dominio, emparamento, firmamento, districtu, fatica, 
cinquanteno et aliis omnibus iuribus Templi. Et sic nos et nostri 
faciemus uos et uestros dictum trocium terre cum omnibus suis 
iuribus tenere, habere et perpetuo pacifice possidere, et faciemus 
etiam inde uobis et uestris bonam euiccionem et legitimam gua-
rentiam ante causam et in causa et post causam contra omnes 
personas, preter potestatem terre, unde pro euiccione, guarencia, 
dampnis, missionibus et interesse obligamus inde uobis et uestris 
omnia bona nostra, habita et habenda.

Et insuper ego Barchinona predicta certa de iure meo re-
nuncio omni iuri dotis et sponsalicii mei et beneficio uelleyani 
omnique alii iuri mihi competenti, et iuro per Deum et sancta 
IIIIor euangelia manualiter a me tacta predicta omnia et singula 
firmiter obseruare et numquam contrauenire per me uel interpo-
sitam personam.

Quod est actum IIII idus decembris, anno Domini MoCCoXCo 
nono.

JESÚS ALTURO I PERUCHO624

S+num Petri Çabater; s+num Barchinone, eius uxoris iurate, 
predictorum, qui hec concedimus et firmamus; s+num fratris Si-
monis de Blanes, tenentis locum domini fratris Arnaldi de Torroela, 
comendatoris Gardenii, nos qui in absencia eius, saluis tamen in 
omnibus et per omnia uniuersis et singulis iuribus Templi predictis, 
hec concedimus et firmamus.

 S+num Guillelmi Milera, presbiteri; s+num Guillelmi Çabater, 
de Villa Noua Segriani, testium firmamentorum Petri Zabater (sic) 
et fratris Simonis, predictorum.

S+num Arnaldi Tort; s+num Iohannis de Canal, presbiterorum, 
testium firmamenti et iuramenti dicte Barchinone.

Ego Bernardus Menaguerra, publicus notarius Gardenii, [...] 
scripsi et hoc sig(signum)num feci.

303

1300, març, 1

Guillem del Vall, la seva muller Arsèn i Agnès, llur filla, esposa de 
Ramon Miranda, habitants de la Portella, venen a Saurina 
Bonella, donada del monestir d’Alguaire i als seus successors, 
divuit diners jaquesos censuals que cada any per Pentecosta 
reben d’unes cases situades a la mateixa vila de la Portella i 
per un tros de terra que tenen també al terme de la Portella, 
al lloc anomenat Vallporcar, per tal que siguin destinats per a 
un llum que cremi a l’església de Santa Maria d’Alguaire en 
honor de la Mare de Déu. Els venedors, que reben divuit sous 
jaquesos per l’alienació, tindran en endavant les cases i el tros 
de terra en emfiteusi en canvi dels divuit diners censuals i 
concedeixen a la part adquiridora el dret de fadiga a deu dies, 
amb exclusió de sants i de cavallers. A més, els ofereixen com 
a garant Ramon Miranda. Arsèn i Agnès, d’altra banda, fan 
renúncia expressa de tots els seus possibles drets.

 Hom delimita les afrontacions de les cases i del tros de terra.
 A Original: ACA, pergamí pendent d’inventariar.

Nouerint uniuerssi quod nos Guilyelmus de Val et Arssendis, 
eius uxor, et Agnes, filia eorum et uxor Raymundi Miranda, habi-
tatores uille de la Portella, uterque nostrum in solidum, per nos et 
omnes nostros, uendimus, tradimus et in perpetuum concedimus 
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uobis dompne Saurine Bonela, donate monasterii de Algayra, et 
uestris successoribus ad opus cuiusdam lampade que ardeat in 
ecclesia Beate Marie de Algayra ad honorem ipsius Beate Virginis 
Marie decem et octo denarios Iaccensium censsuales, franchos, 
liberos et quietos et ab omni honere cuiuslibet seruitutis sem-
per penitus remotos et expeditos, et habendos et percipiendos a 
nobis et nostris successoribus annuatim semper in unoquoque 
festo Pentechostes, uidelicet, super quibusdam domibus nostris, 
franchis et liberis, sitis in dicta uilla de la Portela, confrontanti-
bus in domibus Raymundi de Quardils ex duabus partibus et ex 
alia in domibus Raymundi Miranda et ex alia in uia publica, et 
super quodam trocium terre campe sito in termino de la Portela, 
loco uocato Val Porquera, quod afrontatur in honore Guillelmi 
Alegre et in honore Balagarii Lambart et in honore Iohannis de 
Banauly et in cequia que defluit apud Corrego. Supradictos —in-
quam— XVIIIo denarios Iacensium censsuales franchos et liberos 
cum faticha, cinquanteno, emparamento, districtu, loco, dominio 
et omni alio pleno iure uniuersso uendimus, tradimus et conce-
dimus uobis dicte emptori et uestris successoribus in perpetuum 
pro XVIIIo solidis Iacensium, quos a uobis habuimus numerando 
et recepimus et inde bene uestri paccati sumus, renunciantes ex-
cepcioni peccunie non numerate et beneficio diuidende accionis 
et doli et infactum. Et, si predicta uendicio ualet modo uel de 
cetero ualebit amplius supradicto precio, totum, quantumcumque 
sit, uobis damus et remitimus, renunciantes scienter illi iuri quod 
corrigit decepcionem ultra dimidiam iusti precii et beneficio mi-
noris precii, eycientes nos et nostros de iure, dominio, posse et 
tenedone predictorum XVIIIo denariorum censsualium, mitentes 
inde uos dictam emptricem et uestros successores in tenedonem 
et corporalem possessionem de facto, ut ipsos ab hac die inantea, 
qua hoc presens scribitur instrumentum, iure empcionis uestre 
habeatis, teneatis, percipiatis, possideatis ac explectetis potenter 
et in pace ad dandum, uendendum, inpignorandum, alienandum 
et ad omnes uestras uestrorumque uoluntates penitus et perpetuo 
faciendas cuicumque uolueritis, exceptis militibus atque sanctis, sicut 
melius et utilius dici uel intelligi potest uestri comodo et uestro-
rum successorum, quasquidem domos et trocium terre tamquam 
a uobis et uestris semper habitas et possessas recipimus a uobis 
in emphiteosim pro predictis XVIIIo denariis censsualibus. Tamen 
promitimus dictas domos et dictum trocium terre meliorare et in 
aliquo non deteriorare et, si ipsas domos uel trocium terre uendere 
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uoluerimus aut inpignorare, faceremus id scire uobis et uestris 
successoribus ante per X dies, quas uel quod, si retinere uolueritis, 
per quantum et alia persona habeatis; sin autem, faciamus inde 
omnes nostras uoluntates cuilibet, exceptis militibus et sanctis, 
saluo tamen semper uobis et uestris successoribus censsu predicto 
ac omni pleno iure uestro. Alios uero dominos uel patronos inde 
de dictis domibus seu trocio terre numquam eligemus nisi uos 
et uestros successores. Nos siquidem uenditores predicti et nostri 
faciemus semper uos dictam emptricem et uestros successores 
predictos XVIIIo denarios Iacensium censsuales franchos et liberos 
cum omnibus suis iuribus habere, tenere, percipere, possidere ac 
explectare potenter et in pace. Et faciemus inde semper uobis et 
uestris successoribus bonam et legitimam garentiam, euictionem 
ac indempnitatem contra omnes et singulas perssonas, excepta 
potestate terre, in iure et extra ius, ante causam, in causam, extra 
causam et post causam nostris propriis missionibus et expenssis 
absque omni dampno, expenssa ac missione uestri et successorum 
uestrorum. Et ad magorem uestram uestrorumque successorum 
securitatem damus uobis dicte emptrici et uestris successoribus 
fideiussorem saluetatis et legitime garenthie ac conpletorem pro 
toto Raymundum Miranda, ibidem existentem, qui et sui faciant 
semper uos et uestros successores predictos XVIIIo denarios Ia-
censium censsuales franchos et liberos cum omnibus suis iuribus 
habere, tenere, percipere, possidere in pace. Et faciant etiam sem-
per uobis et uestris illam et eandem euictionem et garenthiam a 
nobis uobis superius conpromissam, ut dictum est, nobiscum et 
sine nobis ubique. 

Ego autem Raymundus Miranda predictus, per me et meos, 
hanc dictam fideiussionem uobis dicte emptrici et successoribus 
uestris libenter facio et concedo bona fide, ut prescribitur, sine 
dolo. Pro qua autem guarenthia et euictione et omnibus aliis et 
singulis supradictis atendendis et complendis tam nos uenditores 
quam ego fideiussor predicti, quisque nostrum in solidum, scienter 
obligamus uobis dicte emptrici et uestris successoribus omnia bona 
nostra et cuiusque nostrum, mobilia et inmobilia, specialiter et 
generaliter, ubique habita et habenda.

Et in predictis omnibus et singulis nos Arssendis et Agnes 
supradicte scienter atque conssulte renunciamus senatus conssulto 
uelleyano et iuri ipotecharum et pignorum et omni excepcioni doli 
metus et uis. Tactisque a nobis, ab unaquoque nostrum, corporaliter 
et libenter sanctis IIIIor Dei euangelis et cru+ce Domini, iuramus 

DIPLOMATARI D’ALGUAIRE I DEL SEU MONESTIR DUPLE 627

predicta omnia et singula obseruare, atendere firmiter et complere 
et in aliquo numquam uiolare seu contrauenire racione dotis uel 
sponssalicii nostri uel qualibet alia racione uel causa. Sic Deus 
nos et quamque nostrum adiuuet et hec sancta eius euangelia et 
crux Domini coram posita.

Quod est actum kalendas martii, anno Domini MoCCoXCo nono.
S+num Guillelmi del Val; s+num Arssendis, eius uxoris; s+num 

Agnetis, filie eorum, uenditorum; s+num Raimundi Miranda, mariti 
dicte Agnetis, fideiussoris predictorum, qui hoc omnes insimul 
laudamus, concedimus et firmamus firmarique rogamus.

S+num Arnaldi d’en Iouan, filii Dominici d’en Iouan; s+num 
Petri Galyart, testium.

Sig(signum)num Raymundi Iohannis, notarii publici Algayre, 
qui hoc scripsit.

304

1300-1301
En nom de fra Ramon de Ribelles, mestre de l’Hospital, hom fa 

un document.
 [A] Original perdut.
 B Notícia: BC, PASQUAL, vol. I, f. 366v.

Arnaldus de Alosio, miles, 1300.
N. nomine et loco nobilis fratris Raimundi de Ribellis, ma-

gistri Hospitalis Iherosalem, 1300.

305

Segle XII ex. i, afegit, segle XIII

Memòria de greuges dels homes de Ratera.
 A Original: AAM, perg. núm. 171.

Hec est memoria et noticia que fecit pro hominibus de Ratera:
In primis paga Pere Gauara X solidos, unum kaficium de ordi. 

E dona na Gielma d’Alcolega V solidos per una egua et unum ho-
minum (sic), que prene1 de Ratera nomine Gilii et habuit II solidos, 
et per istas fargas et per alias non ausauimus laborare in nostrum 
terminum. Hoc totum suprascriptum, forcam et rapinam, fecit A. 
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de Almenar per Ermengot Capela in presencia Vidal, R. Gauara, 
Pere Gauara, Pere Tomas, Ioan Escuers, Ferer Guasc, B. Adalos, 
G. de Bulfarines, Pere Gilii, Ioan Moro, G. Oliua, Marti d’Almenar2. 
Et alia uice G. de Almenar cepit et tollit una mula Bernarda de 
Alcoleia, per quam fratres Hospitalis dederunt G. de Almenar XLa 
solidos, qui conuenit ipsa mulam reddere et adhuc non reddidit.

1. Escrit al damunt per una altra mà després de cancel·lar prediderunt  2. A par-
tir d’aquí escriu una altra mà, del segle XIII.

306

Segle XIII in.
Relació de calònies rebudes pel preceptor del monestir d’Alguaire.
 A Original: AAM, perg. núm. 172.

Filio A. de Rratera et filio de Pere de Montmesmas et filio de 
Petrus Rex [...] in ecclesia de Sancta Maria Algayra et preceptori 
abet illum ladronicium et fecit reddere dictos numos et accepit 
fide de directum de totos [...] de filio de A. de Rratera XV solidos 
de calonia et de filio de Pere de Montmesmas XII solidos et de 
filium de Pere Rex V solidos.

Alia uice I. Rrami dedi[...] in caminum ad lingaderium 
nomine B. Gras, qui adducebat ligna1 ad domum de Algai-
ra et abstruit dictum I. Rrami ad dictum lignarium [...] e[...]                                           
et unum capiratum et dictum preceptori accepit fide de directum 
de I. Rrami propter hoc et I. Rrami dedit ad preceptori propter 
hoc X solidos de calonia.

Alia uice Petrus de Cas feri unum iudeum et preceptori ac-
cepit fide de directum de dictum P. de Cas et abuit-ne calonia.

Homines de domum Hospitalis pre[...] unum bouum de Do-
minicus Rramius in dominicatura Hospitalis et miserunt dictum 
bouum in domos Hospitalis, ad cellam, unde et uenit D. Rrami 
et per [...] dictum bouum de domos iam dictas et preceptor[...]
pit fide de directum de dictum D. Ramium et abebit calonia de 
eum propter hoc [...]X solidos.  

Alia uice [...] preceptori abebat querimonias de Dominico 
Rramio et accepit fide de directum de eum et abuit de calonia 
de eum V solidos.

[...] de Almenar et preceptori accepit fide de directum de eum 
[...] bestias de domus Hospitalis de Algayra propter querimonias 
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de D., pastor de Algayra, et preceptori accepit fide de directum de 
D., pastor, et fecit pausare hoc. 

Alia uice preceptori accipit fide de R. Ermengod propter [...] 
suum et abebit calonia de eum.

Alia uice preceptori abebat querimonias de Calueto et accepit 
de eum fide de directum [...] G. de Almenar et abebit de eum L 
solidos.

Alia uice filius de D. de Tartera feriit porquerium de Hos-
pitale et preceptori accepit de eum fide de directum et abebit de 
eum calonia. 

Alia uice Ferraria Torrantela furtauit imagines de cera in 
ecclesia Sancte Marie Algayre de nocte et preceptori fecit illa 
prehendere et trahit captam illam et recuperauit [...] ceram et 
abebit de illa calonia.

Castello dedit fide de directum ad Hospitalem per placitum 
quod abebat cum Hospitale de cumba de Sischar. 

Dominicus de Ss<arratus> (?) dedit fide ad preceptori de di-
rectum per querimonias quas Hospitalis abebat de eo et Hospitalis 
abuit calonia de eum.

Dominus de Castro Nouo dedit fide de directum in posse 
Hospitalis per querimonias quas Hospitalis abebat de eo et Hos-
pitalis abuit calonia de eum.

G. [...] dedit fide de directum in posse Hospitalis per queri-
monias quas Hospitalis abebat de eo et abuit calonia. 

G. Prodo[...] dedit fide de directum in posse Hospitalis per 
querimonias quas Hospitalis abebat de eum et abuit calonia.

D. Macer similiter sicut D. Conill. Peire similiter. Girbert si-
militer. Hadalet similiter. Filio de B. de Tormeda similiter. Filio I. 
(?) de Tormeda similiter. Totos istos dederunt (?) fides de directum 
in posse Hospitalis et Hospitalis abuit calonias similiter.

1. ligna escrit amb un signe d’abreviatura sobrer, si no s’ha d’interpretar amb 
la grafia lingna.

307

Segle XIII

Fra Guillem d’Albesa, capellà de l’església de Santa Maria de Gar-
deny, de comú acord amb fra Pere de Campfet, preceptor de  
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Gardeny, de fra Pere de Guissona, cambrer, i de tots els altres 
frares del convent, dóna a Jordana i a Ferrera, filles del difunt 
Joan Saida, i als seus una peça de vinya amb oliveres situada 
al terme de Riudovelles, al Segrià, per tal que la tinguin a canvi 
del cens de vuit sous jaquesos de la millor moneda corrent a 
Lleida a tributar cada any per Tots Sants; i un cens de blat 
segons la producció de la mateixa peça a tributar cada any per 
la Mare de Déu d’agost; s’hi reserven, però, el dret de fadiga a 
deu dies amb exclusió de cavallers i de sants. D’altra banda, els 
frares de Gardeny absolen Jordana i Ferrera de l’obligació que 
llurs pares havien contret respecte a la susdita peça de vinya.

 Entre els testimonis signa Sanç d’Alguaire, capellà.
 Hom delimita les afrontacions de la propietat.
 A Original: ACA, Gran Priorat, arm. 11, perg. 2453.

In Dei nomine. Notum sit cunctis hominibus quod nos frater 
Gillelmus de Albesia, minister et capellanus ecclesie Sancte Ma-
rie Gardenii, consilio et uoluntate fratris Petri de Campo Facto, 
preceptoris Gardenii, et fratris Petri de Guissona, camerarii Gar-
denii, et aliorum fratrum Gardenii, per nos et omnes successores 
nostros, damus et tradimus ad censum uobis Iordane et Ferrarie, 
filiabus quondam Iohannis Caida, defuncti, et uestris, cui uel qui-
bus uolueritis, in perpetuum quandam peciam uinea in termino 
de Riuo Ouium, in Segriano sita, cum oliuariis sibi contiguis. 
Affrontat autem dicta pecia uinee et oliuarii in uia que uadit ad 
molendinos Guilaberti, in secunda in alodio Barchinone Veteris et 
Gillelmi Moyx, de tercia in uinea et oliuariis Gillelmi de Montgai, 
de quarta in honore Barchinone iam dicte et Petri Boneti. Quic-
quid sub hiis predictis affrontacionibus concluditur et terminatur 
cum ingressibus et egressibus et melioramentis cunctisque suis 
pertinenciis, sic damus et tradimus uobis prenominatis Iordane 
et Ferrarie et uestris, cui uel quibus uolueritis, in perpetuum, tali 
scilicet modo quod uos et uestri siue illi, qui post uos predicta 
uinee cum oliuariis habuerint et tenuerint, annuatim in festum 
Omnium Sanctorum pro censu tribuatis ministro capelano altaris 
Sancte Marie Gardenii, qui pro tempore fuerit, octo solidos Ia-
quensium melioris monete curribilis Ylerde pani et uino. Sic igitur 
ab hoc die inantea, quo presens scribitur instrumentum, uos et 
uestros et quos uolueritis predictam peciam uine cum oliuariis 
habeatis, teneatis, possideatis, expletetis ad habendum, tenendum, 
possidendum, expletandum, uendendum, dandum, inpignorandum, 
alienandum ad omnes uestras uestrorumque uoluntates omni tem-
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pore faciendas, excepto quod, si uendere uel inpignorare predictam 
peciam uinee et oliuariis uolueritis, ministro capelano altaris Sancte 
Marie Gardenii, qui pro tempore fuerit, per X diebus scire facitis 
et, si uoluerimus retinere, per quantum allia persona habeamus; 
sin autem, facite inde omnes uestras uoluntates cuilibet, exceptis 
militibus et sanctis, saluo tamen semper censu, iure dominioque 
Sancte Marie Gardenii in perpetuum. Alium dominum neque patro-
num inde non eligatis nisi nos et successores nostros, et melioretis 
locum et non peioretis. Et nos siquidem et successores nostros 
(sic) faciemus semper inde uobis et uestris bonam et legalem 
guirenciam contra omnes personas, excepta potestate terre, uobis 
et uestris nobis et successoribus nostris dicta iura facientibus, tali 
pacto ut uos et uestri, qui predictam peciam uinee cum oliuariis 
habuerint et tenuerint, annuatim in festum Sancte Marie augusti 
faciatis domui et fratribus Gardenii in perpetuum censum bladi 
secundum quantitatem dicte pecie [...] nos supradicti Gillelmus  
de Albessia, minister et capellanus altaris Sancte Marie Gardenii de  
consensu et uoluntate fratrum et Petri de Campo Facto, precep-
toris Gardenii, et fratris Petri de Guissona, camerarii Gardenii, 
et aliorum fratrum domus Gardenii abssoluimus et diffinimus 
siue relaxamus modo et in perpetuum uobis predicte Iordane et 
Ferrarie et uestris in perpetuum totum illum obligamentum ab 
integro, quod pater uester Iohannes Caida et mater uestra Marta 
nobis fecit instrumento uindicionis dicte pecie uinee, sicut plenius 
et melius intelligi potest uestro comodo et saluamento et bono 
utili [...] et uestrorum.

Quod est actum XIIo kalendas septembris, anno Domini 
MCC[...].

S+num fratris Gillelmi de Albesia, ministri et capellani ecclesie 
Sancte Marie Gardenii; s+num fratris Petri de Guissona, camerarii 
Gardenii, qui hoc firmamus et concedimus firmarique rogamus. 

S+num Sancii de Algaira, capelani; s+num Gilllelmi de Guar-
dia, capelani; s+num Bartholomei de [...].             

Sig(signum)num Gillelmi Raimundi, qui hoc scripsit.

308

Segle XIII

Jaume Bifart, habitant de Linyola, absol fra Ramon Oliver, coma-
nador de Gardeny, i els frares del Temple de totes les accions 
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i demandes que tenia contra ells i els seus homes del Pedriç 
per raó de diversos motius, que s’especifiquen.

 A Original: ACA, Gran Priorat, arm. 11, perg. 2285.

Nouerint uniuersi quod ego Iacobus Biffart, habitator de 
Linesola, per me et omnes meos, scienter cum hoc presenti 
publico instrumento absoluo, diffinio ac remito uobis fratri Ra-
ymundo Oliuarii, comendatori Gardenii, et aliis fratribus Templi 
imperpetuum totum locum meum et ius, acciones, questiones, 
peticiones et demandas, reales et personales, ordinarias uel ex-
traordinarias, cuiuscumque generis uel speciei sint, quem, quod 
et quas habeo et habere debeo seu mouere possem contra uos 
et bona Templi seu contra homines uniuersos et singulos uestros 
deç Pedriç et bona eorum racione empcione per me condam 
facte de redditibus et medietate exituum, prouentuum, terciorum, 
bannorum et caloniarum uille deç Pedriç unius anni et racione 
etiam undecime partis retrodecimo, quemquam a uobis petebam 
de illis quadringentis quadraginta et sex solidis Iaccensium, quos 
ab aliquibus hominibus deç Pedriç frater Bernardus de Montoliu, 
olim comendator Gardenii, habuit racione inquisicionis contra 
eosdem homines facte et racione medietatis residui dictorum qua-
dringentorum sex solidorum, quam a uobis petebam racione dicte 
empcionis et racione eciam medietatis uiginti octo cafficiorum bladi 
tercench, quam a uobis \petebam/, quequidem uiginti octo cafficia 
fratres Hospitalis Iherosolimitani receperunt dicto anno de decima 
deç Pedriç plus quam ego recepissem racione Templi et racione 
eciam triginta solidorum Iaccensium, quos a uobis petebam et 
ipsos dedi fratri Guillelmo de Pradel, quod inpetraret mihi quod 
essem baiulus deç Pedriç duobus annis, et racione etiam centum 
triginta solidorum Iaccensium, quos a uobis petebam racione 
dicte empcionis, quos frater Bernardus de Montoliu, comendator 
predictus, habuit ab hominibus dez Pedriç racione redempcionis 
exercitus et racione eciam centum solidorum Iaccensium, quos a 
uobis petebam pro dampno mihi illato racione prohibicionis mihi 
facte de non cohoperiendis quibusdam domibus meis sitis in uilla 
deç Pedriç et racione eciam triginta solidorum Iaccensium, quos 
a uobis petebam et ipsos a me dictus comendator habuit racio-
ne emparamenti michi facti de dictis domibus pro censu quem 
debebam dicto comendatori duorum annorum, et racione eciam 
peticionis per me contra uos proposite racione obligacionis facte 
per dictos homines uobis dicto comendatori et aliis dominis dic-
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ti loci dez Pedriç, quod, si quis haberet rixam cum aliquo dicti 
loci, quod incurreret penam centum morabetinorum et dicto anno 
uiginti homines dez Pedriç inaderunt in dictam penam racione 
rixe, quam inter se habuerunt, de qua pena petebam medietatem 
racione dicte empcionis et racione eciam medietatis centum quin-
quaginta solidorum Iaccensium, quam a uobis petebam racione 
dicte empcionis, in quibus Arnaldus Gilabert, habitator dicti loci 
dez Pedriç, fuit condempnatus racione emparamentorum factorum 
et racione etiam quindecim solidorum Iaccensium, quos frater 
Arnaldus de Timor, condam comendator Gardenii, a me iniuste 
habuit, quos XV solidos Arnaldus del Guau, nuncius predicti 
Bernardi de Montoliu, receperat cuiusdam redempcionis exerci-
tus et, quia dictus frater Arnaldus de Timor non potuit habere 
dictos XV solidos a dicto Arnaldo del Guau, ipsos a me habuit 
uel qualibet alia racione que dici uel cogitari possit seu eciam 
nominari quisque in hunc diem quoquo modo uel eciam racione, 
et, si quid iuris uel racionis mihi competit uel competere potest 
aut debet contra uos uel bona Templi seu contra homines dicti 
loci et bona eorum racionibus supradictis uel aliqua alia racione, 
totum uobis dicto comendatori et aliis fratribus Templi et pre-
dictis hominibus et scriptori infrascripto recipienti nomine dicto-
rum hominum absencium legitime stipulanti absoluo, diffinio ac 
remito penitus [...] melius dici, scribi, intelligi uel cogitari potest 
utili uestro intellectui et uestrorum ad omnes uestras uoluntates 
perpetuo faciendas, faciens inde uobis et aliis fratribus Templi 
et dicto scriptori recipienti et legitime stipulanti nomine [...] ac 
firmum et irreuocabile pactum et generalem remissionem de non 
petendo et de non agendo in iure uel extra ius per me uel per 
interpositam personam aut personas. Et confiteor me habuisse  
et recepisse a uobis [...]tatem uestri paccatus sum et contentus, et 
ideo renuncio scienter excepcioni predicte peccunie non numerate 
et non habite et doli et infactum.